

VARIANTEN

MEDLEMSBLAD FOR

"SKAKKLUBBEN AF 1927" RINGSTED

7. ÅRGANG

NUMMER 4

24. 09. 1974

OBS OBS! For k-skak interesserede.

Nu er reglementet for unionens enkeltmandsturnering i k-skak endelig gjort tidsvarende, så nye spillere ikke absolut skal starte fra bunden. For det første er klassebetegnelserne ændret således at den hidtidige 4. kl. er afskaffet og en eliteklasse indført. Herved bliver klassebetegnelserne nøjagtig som i enkeltmandsturneringen i nærskak, altså fra landsholds- over elite-, mester o.s.v. til 3. klasse.

For det andet, og den vigtigste nyhed, er der gennemført fuld koordinering mellem udenlandske og danske k-skakturneringer, således at hvis en spiller f.ex. spiller sig op i 1. klasse i en europæisk k-skaktturnering også har lov at starte i 1. klasse indenlands.

Desuden er der gennemført en delvis koordinering mellem k-skak og nærskak, således at en spiller, der ikke har spillet den ene af de to former for skak i de seneste tre år uden videre er kvalificeret til at spille i klasse lige under, hvor han har ret til at spille i den anden form for skak. EKSEMPEL: En spiller der ikke har spillet k-skak i 3 år (eller k-skak overhovedet) men som er blevet 1. kl. spiller i en koordineret turnering, har ret til at starte direkte i 2. kl. i k-skak. Omvendt har f.ex. en elitespiller i nærskak uden videre lov til at starte i M-klassen i k-skak.

Disse ovennævnte ting er forhåbentlig medvirkende til at øge interessen for k-skak. Reglerne træder i kraft den 1. oktober. Vore spillere som dyrker k-skak har altså efter de nye regler, ret til at spille således:

Mesterspillere:

Hans Dahl (har spillet i tidligere 1. kl. udenlands)
 Lasse Appelquist (spiller i H-klasse udenlands)

1. klasse:

Preben Clausen (spiller i 1. klasse udenlands)
 Erik Madsen (" " " ")

2. klasse

Finn Jepsen (vundet tidligere 4. kl. udenlands)
 Steffen Appelquist (spiller i 2. kl. udenlands)
 Ellen Appelquist (" " " ")

Desuden har alle de af vore nærskak M-spillere, der ikke har spillet k-skak i de seneste 3 år, netop at starte i 1. klasse. HVAD MED AT PRØVE DET?

Fra Korrespondanceskakfronten

I vor bykamp mod et udvalgt hold fra Karl Marx Stadt DDR, er dér efterhånden færdigspillet en hel del partier og det ser ud til en overvældende sejer til os.

Hver spiller spiller 2 partier og situationen er denne:

Bræt	Ringsted	Karl Marx Stadt
1	Lasse Appelquist 1 $\frac{1}{2}$	Günter Schmidt 0 $\frac{1}{2}$
2	Eskild Jørgensen 1 1	Ulrich Wünsch 0 0
3	Preben Clausen 1 1	Romanovski 0 0
4	Lindved Sørensen 0 $\frac{1}{2}$	Christoph Anstock 1 $\frac{1}{2}$
5	Erik Madsen 1	Reimer Richter 0
6	Jørn Hansen 1 1	Verner Helpman 0 0
7	John Eriksen 0	Eberhard Ziehank 1
8	Steffen Appelquist 1	Wolfgang Preiss 0
9	Palle Clausen $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	Kurt Lange $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
10	Finn Jepsen 1 0	Rudolf Hertel 0 1
11	Lene Appelquist 0 0	Roland Butze 1 1
12	Ellen Appelquist 1	Dietmar Polster 0

I den indenlandske holdturnering er vi med i 2. klasse, (der er 1, 2 og 3 kl.) gr. 5 og det ser ud til at vi bliver nr. 1 eller 2. Hvert hold spiller 16 partier og stillingen er (med antallet af resterende partier i parentes): 1. F.S. 6 (7) 2. Ringsted 3 $\frac{1}{2}$ (12) 3. Ribe 3 (9) 4. Vejen 2 $\frac{1}{2}$ (9) 5. Vanføre 2 (10).

Vore points er taget af:

1. bræt	Lasse Appelquist - P. C. Pitters, Ribe	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
2. bræt	Preben Clausen - E. Wråe, Vanføre	1-0
3. bræt	Lindved Sørensen - Ole Balslev, Ribe	1-0
4. bræt	Jørn Hansen - Sv. Novrup, F.S.	1-0 I.A.

DETTE BLEV VEDTAGET - på bestyrelsesmødet d. 14/8

- 1) Til turneringsudvalget fungerende fra 1/9 - 74 til 31/8 - 75 udpegedes: Hans Dahl og Lasse Appelquist. Niels Grønnehøj er supleant.
- 2) Man besluttede at tage urene fra spillere, der spiller lynskak senere end 2255, da vi må bestrebe os på at være ude kl. 23 præcis. Derfor er den ordinære spilletids start 1845, så der er 15 min. til at lave hemmeligt træk når kl. er 2245.
- 3) Klubbens medlemmer deles i 7 omtrent lige store grupper, så hvert bestyrelsesmedlem året igennem spørger den samme gruppe om tilmelding til turneringer.
- 4) Lindved Sørensen vil finde ud af hvor mange interesserede der er til "føl" - ordningen, hvor en stærkere spiller i sæsonens løb tager sig af en svagere spiller.

L.A.

Passive medlemmer

Vi har fra bestyrelsens side erfaret, at der er passive medlemmer der spiller korrespondance, dette må vel skyldes at folk har misforstået begrebet passivt medlem, passive er faktisk at betragte som slet og ret støttemedlemmer og har som sådan ikke ret til at deltage i nogen form for turneringer, bortset fra turneringer som klubbens byturnering der ikke kræver medlemsskab.

Dette vil i praksis sige, at hvis man som passiv deltager i en korrespondanceturnering uden samtidig at være personlig medlem af unionen, kan man risikere at blive diskvalificeret og få alle partier dømt tabt.

Altså: En passiv må ikke være aktiv!

Red.

Korrektør søges!

Kunne du tænke dig et spændende og skattefrit job, er der en chance her, som du ikke bør lade gå fra dig. Ved "Variantens" redaktion mangler vi en medarbejder til at læse korrektur, inden bladet går i trykken, for at modvirke at sætternissens aktivitet bliver ligeså voldsom som i sidste sæson.

Hvis du har de nødvendige kvalifikationer, d.v.s. at du er nogenlunde danskkyndig og at du er i stand til at finde evt.

fejl i skakpartier som bringes i bladet, ja så har du chancen for at blive antaget.

Ansøgere bedes snarest henvende sig til redaktøren eller et af klubbens bestyrelsesmedlemmer.

P.K.V. Lindved Sørensen

TIDSSKEMA FOR UDGIVELSE AF "VARIANTEN" I SÆSONEN 74/75

7. årgang nr. 5	ca. 1. november
7. årgang nr. 6	ca. 15. december
8. årgang nr. 1	ca. 15. februar
8. årgang nr. 2	ca. 15. april
8. årgang nr. 3	ca. 1. juni

Som det fremgår af skemaet er udgivelsestidspunkterne omtrentlige, idet der ved hver udgivelse vil blive taget hensyn til det aktuelle stof, jeg kan dog love at indlæg, som ikke når at komme med i et nummer, vil blive bragt i det efterfølgende.

Red.

"FØLORDNING"

Ja nu er der vel straks nogle der tænker på forædling inden for hesteavl, det er dog ikke hesteforædling, men forædling af skakspillere det drejer sig om, nærmere betegnet en ny form for teoriundervisning, der forener teori og praksis.

Ordningen går ud på følgende:

De stærkere spillere får tildelt en svagere spiller (føl) som de så påtager sig at tage sig af resten af sæsonen. Nu skal man ikke betragte det som, "at man bliver belastet med et påhæng" resten af sæsonen, det er blot meningen at man nogle aftner i løbet af vinteren, sætter sig hen og spiller med sit (føl) og forklarer ham når han gør noget dårligt og evt. sætter ham lidt ind i nogle af åbningerne. I denne sæson skulle der jo blive lidt ekstra tid til den slags sysler, da klubturneringen jo er kortet af med et par runder, og der som følge deraf bliver flere hængeaftener. Der er måske nogen der vil føle det som et stort offer, at skulle stryge et par afteners lyn, men tænk alligevel alvorligt over det, det behøver jo heller ikke være en hel

aften, det kan man jo aftale individuelt, hovedformålet er til syvende og sidst, at give klubben flere stærke spillere.

Dem der er interesserede i at lære noget, og dem der er villige til at give lidt lærdom fra sig, kan skrive sig på den kiste der er opslået på opslagstavlen.

Red.

INDLÆG TIL "VARIANTEN"

Indlæg til varianten fra læserne, har altid været og er stadig, en mangelvare, hvis man gennemgår de 7 årgange der er lavet til nu, finder man sikkert ikke mere end et indlæg pr. år i gennemsnit.

Der må da være nogen der går og tygger drøv på et eller andet, som de ligesågodt kunne skrive et indlæg om og gennem varianten få det ud til debat.

Er der noget du er utilfreds med! Det kunne jo f.eks. være at du var utilfreds med bestyrelsens beslutning om, at tage urene fra spillere der spiller lyn efter 2255, hvis det er tilfældet, så skriv et indlæg om det.

Det behøver jo heller ikke være fordi du er utilfreds med det bestående, hvis du f.eks. synes at ovennævnte vedtagelse er alletiders, så skriv et indlæg om det.

Har du fået en god ide? Noget du måske vil foreslå til næste generalforsamling, men som du uden al tvivl har glemt inden den tid, så skriv et indlæg om det, og så kan det vær der er nogen andre der husker det, eller måske kan det gå hen og afføde at andre får en ide, eller finder på en forbedring.

For et halvt års tid siden, fik bestyrelsen en henvendelse om, hvorfor man ikke inviterede passive medlemmer med til klubbens fester, det havde jo været ganske udmærket stof til et indlæg og der kunne remses mange lignende eksempler op.

Man siger ganske vist at: Mange kokke fordærver maden!

M-e-e-n, der er vel også mange der ikke gør det!

Nu vil jeg bare håbe, at det vælter ind med indlæg til næste nummer og at vi i sæsonens løb får så mange at vi bliver nødt til at udgive et ekstranummer for at få plads til dem alle.

Fra og med dette nummer vil "Varianten" blive tilsendt alle passive medlemmer, så fra nu af er der altså også mulighed

for, gennem bladet, at kommunikere med denne del af medlemsskaren og jeg håber vi i fremtiden vil modtage indlæg også fra disse medlemmer.

Indlæggene stiles til: Lindved Sørensen
Hejreskovvej 4, Alsted
4173 Fjenneslev

Og må være redaktionen i hænde 14 dage før udgivelsesdatoen, hvis man vil være sikker på at få dem bragt i pågældende nummer.

Red.

HUSK DET NU!

RINGSTEDTURNERINGEN

Årets store lokale skakbegivenhed, spilles i år
søndag den 10. november, på Valdemarskolen.

HYGGESKAKAFDELING!

For et årstid siden drøftede man i bestyrelsen, hvad der kunne gøres for de medlemmer der er blevet trætte af det hårde turneringsræs.

Dengang vi gik væk fra det mere tilfældige system, og over til faste runder, var der mange der dels holdt helt op og dels gik over og blev passive.

Det er ikke vor opfattelse at det er kontingentet der trykker, men snarere det, at man trænger til mere afslappede former for skak og så var det vi fandt frem til, at vi måske skulle lave en "hyggeafdeling" hvor man kunne spille en turnering efter det gamle system.

Altså, ikke noget med faste runder, man kommer bare de aftener man har lyst og finder en at spille turnering med, eller et parti "for sjov".

Der blev sendt invitation ud til en halv snes passive og

forhenværende medlemmer, men der var kun reaktion fra et par stykker.

Det kan måske skyldes at tidspunktet var uheldigt valgt, det var lige før jul, og altså allerede et stykke henne på sæsonen, men er der nogen der er interesserede i sådan et arrangement, vil vi meget gerne høre om det, så kunne vi måske få startet noget i denne sæson.

Red.

Otto Olsen i topform!

I den nylig afholdte åbne byturnering i Næstved, som Otto traditionen tro, deltog i igen i år, klarede han sig i fin stil foran flere af de store Næstved navne, idet han blev nr. 2, slutstillingen blev denne: Nr. 1. Poul Hage 6 (af 6) nr. 2 Otto Olsen 4½ nr. 3 Poul Skovsgård 4 og nr. 4 Flemming Preus 4. Vi ønsker Otto tillykke med det fine resultat

Red.

REGLERNE OM KARANTÆNE (generalforsamlingsbeslutning) vil i den nærmeste fremtid blive sat op på opslagstavlen.

TURNERINGSINDSKUD opmærksomheden henledes på at vi i år er nået til 3. trin af "indskudsraketten" d.v.s. at indskud nu skal være betalt inden man starter 1. runde. I modsat fald får man ikke lov at starte.

Iøvrigt vil samtlige medlemmer, i den nærmeste fremtid få udleveret et revideret eksemplar af klubbens love.

Red.

"TEORI" FOR DE STÆRKERE SPILLERE ! ?

Vagn Larsen spurgte forleden om ikke der var noget teori for de stærkere spillere i klubben, hvor de stærkeste gav f.eks. noget åbningsteori fra sig. Jeg måtte desværre svare ham benægtende, men tænkte samtidig på, at man i Næstved har noget for de stærkere, idet man dér på spilleaftenen efter hver divisionskamp gennemgår og diskuterer partierne klubben har spillet i søndagens divisionsopgør. Hvorfor skulle vi ikke kunne lave noget tilsvarende her? Selvfølgelig afhænger et sådant arrangements succes af de stærkestes velvilje og interesse, da de må være de bærende kræfter. Men selv om Eskild, Hans o.a. godt kan lide at spille lyn, så var det måske også mere lærerigt for dem at deltage i et sådant arrangement, der kunne medvirke til at øge gennemsnitsstanden væsentligt på vore to bedste hold. Jeg håber som sagt, at de stærkeste vil være med i stedet for at spille lyn, se fodbold eller være bange for at andre skal lære for meget af dem eller andet.

Ordningen, jeg kunne tænke mig, skitseres her :

1. Kun spillere af en vis styrke kan deltage.
2. Klubaftenen efter en divisionskamp benyttes til for deltagerne at gennemgå egnede partier fra divisionsopgøret eller andre egnede partier. Varigheden er fra 19 til 23 med $\frac{1}{4}$ - $\frac{1}{2}$ times pause midtvejs.
3. Kun spillere, der er virkeligt interesserede deltager.
4. Analyser må ikke udarte i det groteske.
5. Hovedidéen er, at der foretages stillingsvurderinger og do. analyser samt slutspil.

Kommentarer:

ad 1. Holdet skal ikke være for stort og for uens spillestyrke. For de øvrige organiseres en "føl"-ordning.

ad 2. Det er ikke flotte gevinster, der skal brilleres med. Alle egnede partier, også tab og remis, medtages.

ad 3. Man skal være så interesseret at man vil være med 5 - 7 gange. Spillere, der bare er nysgerrige eller "bare skal se, hvad det er for noget" ønskes ikke. Aktiv interesse for at øge styrken er formålet.

ad 4. Analyser mellem nogle, der spiller helt til slut for at se hvem, der vinder, er uinteressante.

Jeg vil snarest forhøre mig om, hvem der er interesserede, og har tænkt mig, at spillere på 1. og 2. holdet samt spillere med min. 1400i rating skal kunne deltage.

Lasse Appelquist

Bestyrelse

Niels Grønnehøj	:	Formand	tlf. 679271
Knud Bredvig	:	Kasserer	
Lasse Appelquist	:	Sekretær	tlf. (01)466833
Ole H. Larsen	:	Turn. leder	
Hans E. Pedersen	:	Turn. leder assistent, + defekte materialer	
Preben Clausen	:	Turn. leder assistent	
Lindved Sørensen	:	Redaktør	

I Redaktionen:

Lindved Sørensen	:	Ansvarshavende
Lasse Appelquist	:	Journalistisk medarbejder
??	??	: Korrektur